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Komutatory maszyn elektrycznych wy¬
rabia się dotychczas wyłącznie z metalu,
zwłaszcza z miedzi. Oporność właściwa
miedzi jest określona i zawsze jedinakowa.
Z tego powodu w różnych maszynach elek¬
trycznych oporność wycinków ma wielkość
stałą. W celu osiągnięcia potrzebnych dla
różnych maszyn zmian oporności w obwo¬
dzie zwarcia cewki, konieczne było stoso¬
wanie zabiegów, polegających bądź to na
zamianie uzwojenia, bądź też na zastoso¬
waniu pomocniczych oporników (fig. 1),
które mulsiały być włączane w obwód ko¬
mutacyjny dla osiągnięcia wymaganych
warunków elektrycznych oraz dobrej ko¬

mutacji. Wskutek tego maszyny miały du¬
żą i ciężką budowę.
Według wynalazku można pominąć do¬

tychczas stosowane oporniki dzięki temu,
że wycinki wyrdbia się z materiału, które¬
go oporność elektryczna odpowiada wyma¬
ganiom elektrycznym obwodu komutacji
prądu (fig. 2). Materiałem odpowiadają¬
cym najlepiej tym warunkom jest węgiel
sztuczny, którego oporność elektryczna
może być przy wyrobie ustalona w szero¬
kich granicach. Przez dowolną zmianę
składu materiału węgla sztucznego osiąga
się zmianę oporności w obwodzie zwarcia
cewki za pomocą oporności wycinków.
Dzięki temu można w pewnych granicach

*) Właścicielka patentu oświadczyła, że wynalazcami są Ottmar Conradty w Róthenbach a, d. Peg-
nitz i Hans Zóllner w Lauf. a. d. Pegnitz.



znormalizować wykonywanie uzwojeń pe¬
wnych maszyn, wskutek czego osiąga się
istotne zalety gospodarcze, a dzięki po¬
lepszeniu komutacji korzyści techniczne.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Maszyna elektryczna z komutatorem
węglowym, znamienna tym, że zmiany
oporności w obwodzie uzwójeniowym oraz
polepszenie komutacji są osiągnięte przez

odpowiednią oporność własną wycinków
komutatora.

2. Maszyna elektryczna według zastrz.
1, znamienna tym, że potrzebną oporność
wycinków osiąga się przez zastosowanie
węgla sztucznego o odpowiedniej oporno¬
ści własnej.

C. Conrad ty
Zastępca: inż. F. Winnicki
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